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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 214,324 164,166 50,158

1.교육비특별회계이전수입 213,897 164,166 49,731

1.교육비특별회계전입금수입 213,897 164,166 49,731

1.학교회계전입금 213,897 164,166 49,731

1.학교운영비전입금 164,166 164,166 0

2.목적사업비전입금 49,731 0 49,731
(성립전)교과용도서 구입지원비 : 5,397,000원 

× 1교 =
5,397,000

지하수정수처리시스템유지관리용역비 : 

6,644,000원 × 1교 =
6,644,000

도서(416 단원고 약전)구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

상반기 방과후학교 운영비 : 3,900,000원 × 1

교 =
3,900,000

진로직업체험활동비 : 450,000원 × 1교 = 450,000

학교흡연예방·금연교육운영비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

스포츠클럽지원비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

스포츠클럽활동전담교사운영비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

학부모 학교참여 지원비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

스포츠클럽활동 시설이용료 지원비 : 2,100,000

원 × 1교 =
2,100,000

순회교사 여비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

순회교사 수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

남원혁신교육특구 공모사업비 : 3,800,000원 ×

 1교 =
3,800,000

악기 구입 지원비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

예술교과현대화사업 지원비 : 15,000,000원 × 

1교 =
15,000,000

특수교육대상자 치료지원비 : 600,000원 × 1교

 =
600,000

특수교육대상자 통학지원비 : 499,000원 × 1교

 =
499,000

2.기타이전수입 427 0 427

1.민간이전수입 427 0 427

1.기타지원금 427 0 427

1.기타지원금 427 0 427
(성립전)학력·기능증진 사업 보조금 : 427,000

원×1교=
427,000

2.자체수입 18,737 13,738 4,999

1.학부모부담수입 17,237 12,238 4,999
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경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 17,237 12,238 4,999

1.급식비 9,088 9,088 0

1.급식비 9,088 9,088 0

2.방과후학교활동비 3,900 0 3,900

1.방과후학교활동비 3,900 0 3,900[지원]방과후학교운영비 : 3,900,000원×1교= 3,900,000

3.현장체험학습비 1,800 1,800 0

1.현장체험학습비 1,800 1,800 0

4.졸업앨범비 1,350 1,350 0

1.졸업앨범비 1,350 1,350 0

5.기타수익자부담수입 1,099 0 1,099

1.기타수익자부담수입 1,099 0 1,099
[지원]특수교육대상자 치료지원비 : 600,000원

×1교=
600,000

[지원]특수교육대상자 통학지원비 : 499,000원

×1교=
499,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 10,409 9,000 1,409

1.전년도이월금 10,409 9,000 1,409

1.순세계잉여금 10,409 9,000 1,409

1.순세계잉여금 10,409 9,000 1,409

1.순세계잉여금 10,409 9,000 1,409순세계잉여금 : 1,409,000 1,409,000

세입합계 243,470186,904 56,566
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1.인적자원 운용 5,599 5,599 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,599 5,599 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 4,099 4,099 0

1.교직원워크샵 2,599 2,599 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.여비 949 949 0  

3.일반업무추진비 390 390 0  

2.교직원퇴임식 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 32,501 12,961 19,540

1.급식 관리 9,088 9,088 0

1.학교급식운영 9,088 9,088 0

1.[수]교직원급식비 8,400 8,400 0

1.전출금 8,400 8,400 0  

2.[수]우유급식비 688 688 0

1.우유대금 688 688 0  

2.보건 관리 11,367 2,223 9,144

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,608 1,108 2,500

1.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 608 608 0

1.학생복지비 608 608 0  

3.[국고][목(국)]흡연예방·금연교육운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300운영용품  150,000원×7회= 1,050,000

운영경비  100,000원×7회= 700,000
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교육용품  110,000원×5회= 550,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200협의회  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 7,759 1,115 6,644

1.먹는물관리 565 565 0

1.일반수용비 565 565 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.[목]정수처리시설 유지관리 6,644 0 6,644

1.일반수용비 6,644 0 6,644
정수처리시설 유지관리용역비  6,644,000

원×1교=
6,644,000

3.교육격차 해소 4,999 0 4,999

1.방과후학교활동비지원 3,900 0 3,900

1.[목]방과후학교 운영비 3,900 0 3,900

1.학생지원금 3,900 0 3,900방과후학교 운영비  3,900,000원×1교= 3,900,000

2.기타 교육격차해소 지원 1,099 0 1,099

1.[목]특수교육대상자 치료지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
특수교육대상자 치료지원비  600,000원×1

교=
600,000

2.[목]특수교육대상자 통학지원 499 0 499

1.학생지원금 499 0 499
특수교육대상자 통학지원비  499,000원×1

교=
499,000

4.학생복지 7,047 1,650 5,397

1.학생복지운영 7,047 1,650 5,397

1.[수,일]졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.[목]교과용도서 구입 5,397 0 5,397

1.교육운영비 5,397 0 5,397
(성립전)교과용도서구입  5,397,000원×1

식=
5,397,000

3.기본적 교육활동 52,356 35,160 17,196

1.교과 활동 28,436 15,490 12,946

1.교과활동지원 5,787 2,360 3,427

1.기초학력향상지원 2,360 2,360 0
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1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.[보]학력·기능증진사업 427 0 427

1.운영수당 420 0 420(성립전)강사료  30,000원×14시간= 420,000

2.교육운영비 7 0 7(성립전)교육운영비  7,000원×1회= 7,000

3.[목]순회교사 여비·수당 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600순회교사 수당  50,000원×2명×6개월= 600,000

2.여비 2,400 0 2,400
순회교사 여비  (20,000원×80회)+(20,000

원×40회)=
2,400,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.도덕교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.과학교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.기술·가정 교과활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.체육교과활동 7,000 3,200 3,800

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.[목]스포츠클럽지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200식비·간식비  11,000원×20명×5회= 1,100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교통비  2,000원×25명×2회= 100,000

3.[목]스포츠클럽전담교사운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200운영용품  50,000원×2종×2회= 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300협의회비  10,000원×10명×3회= 300,000

4.[목]스포츠클럽활동시설이용 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100탁구대  800,000원×2대= 1,600,000

시설이용료  10,000원×40명= 400,000

교통비  2,000원×25명×2회= 100,000

7.예술교과활동 3,600 1,600 2,000

1.미술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.음악교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[목]악기 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000악기구입  200,000원×10대= 2,000,000

8.외국어교과활동 530 530 0

1.교과운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

9.선택교과활동 650 650 0

1.보건교과활동 650 650 0

1.운영수당 650 650 0  

10.특수교육교과활동 4,319 600 3,719

1.교과운영 3,220 600 2,620

1.교육운영비 3,220 600 2,620통합학급운영비  -300,000 -300,000

교재교구구입  300,000원×4회= 1,200,000

사회적응훈련경비  60,000원×9회= 540,000

직업재활훈련경비  100,000원×5회= 500,000

장애인인식개선교육경비  175,000원×2회= 350,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

식비·간식비  11,000원×2명×15회= 330,000

2.[목(지원)]특수교육대상자 치료지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
특수교육대상자 치료지원비  600,000원×1

교=
600,000

3.[목(지원)]특수교육대상자 통학지원 499 0 499

1.교육운영비 499 0 499
특수교육대상자 통학지원비  499,000원×1

교=
499,000

2.창의적 체험활동 23,920 19,670 4,250

1.자율활동 15,540 11,740 3,800

1.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.연합체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.영어캠프운영 690 690 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 450 450 0  

5.학생자치활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

6.[경]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,412 0 2,412가야금 강사비  32,000원×2시간×18회= 1,152,000

가야금 강사 교통비  10,000원×18회= 180,000

바이올린 강사비  30,000원×2시간×18회= 1,080,000

2.교육운영비 88 2,500 -2,412간식비  (3,000원×10명×2회)-2,500,000= -2,440,000

소모품  28,000원×1식= 28,000

7.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.학교텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

9.[목]남원혁신교육특구(교육과정내실화)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,090 0 1,090(숲체험)강사비  137,500원×4시간= 550,000

(지리산탐방)강사비  90,000원×3시간= 270,000

(삼봉산탐방)강사비  90,000원×3시간= 270,000

2.교육운영비 1,910 0 1,910(숲체험)교통비  500,000원×1대= 500,000

(숲체험)식비  8,000원×50명= 400,000

(숲체험)간식비  3,000원×50명= 150,000

(숲체험)재료비  10,000원×10개= 100,000

(지리산탐방)교통비  200,000원×1대= 200,000

(지리산탐방)간식비  3,000원×60명= 180,000

(삼봉산탐방)교통비  200,000원×1대= 200,000

(삼봉산탐방)간식비  3,000원×60명= 180,000

10.[목]남원혁신교육특구(배움두레) 800 0 800

1.교육운영비 404 0 404운영용품  10,000원×9명×4회= 360,000

운영경비  44,000원×1식= 44,000

2.목적사업업무추진비 396 0 396협의회비  11,000원×9명×4회= 396,000

2.현장체험학습활동 5,400 5,400 0

1.현장체험학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.[수,일]졸업여행 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 1,520 1,520 0

1.동아리활동 1,520 1,520 0

1.운영수당 0 1,020 -1,020강사료  -1,020,000 -1,020,000

2.교육운영비 1,520 500 1,020운영용품 등  1,020,000 1,020,000

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0운영경비  -135,000 -135,000
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간식비  1,000원×45명×3회= 135,000

5.진로활동 1,260 810 450

1.진로체험활동 810 810 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.[목]진로직업체험활동 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450교육활동비  10,000원×45명= 450,000

4.선택적 교육활동 16,261 12,220 4,041

1.방과후학교 운영 11,020 7,120 3,900

1.방과후학교운영 11,020 7,120 3,900

1.방과후학교 운영(자체) 7,120 7,120 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.[목(지원)]방과후학교 운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
강사료  ((30,000원×2명)+(32,000원×3명

))×25차시=
3,900,000

2.독서활동 5,241 5,100 141

1.독서활동운영 5,241 5,100 141

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.도서구입비 3,200 3,200 0  

2.[목]도서(416단원고약전) 구입 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141도서구입  141,000원×1식= 141,000

5.교육활동 지원 39,399 25,610 13,789

1.교무업무 운영 5,460 5,460 0

1.교무학사운영 5,460 5,460 0

1.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교육과정평가 610 610 0
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1.교육운영비 610 610 0  

3.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.입학식및졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.학생생활지도 예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학생안전교육 1,800 1,800 0

1.안전교육 1,800 1,800 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.학습지원실 운영 800 800 0

1.정보화실운영 800 800 0

1.학교정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육여건 개선 30,939 17,150 13,789

1.교육환경개선 30,939 17,150 13,789

1.PC·전산기기 12,439 13,650 -1,211

1.비품구입비 12,439 13,650 -1,211기타 각종장비  -161,000 -161,000

교육용 컴퓨터 구입  -800,000 -800,000

교육용 모니터 구입  -250,000 -250,000
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2.가구·집기 비품 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.[목]예술교과현대화사업 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000방음설비  9,000,000원×1식= 9,000,000

보관장 등  6,000,000원×1식= 6,000,000

6.학교 일반운영 97,354 95,354 2,000

1.학교기관 운영 25,345 25,345 0

1.부서기본운영 25,345 25,345 0

1.교무실운영 10,800 10,800 0

1.여비 10,800 10,800 0  

2.교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

4.학교공통운영 6,395 6,395 0

1.일반수용비 6,395 6,395 0  

2.시설 장비 유지 69,209 69,209 0

1.학교시설장비유지 69,209 69,209 0

1.공공요금및제세공과금 14,476 14,476 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.기타공공요금 6,076 6,076 0  

2.[경,일]시설관리용역 34,636 34,636 0

1.일반수용비 34,636 34,636 0  

3.당직관리 2,897 2,897 0

1.일반수용비 2,897 2,897 0  

4.시설일반관리 17,200 17,200 0

1.일반수용비 17,200 17,200 0  
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3.학교운영 협력 2,800 800 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.[목]학부모 학교참여 지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380운영물품구입  230,000원×6회= 1,380,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220다과비  110,000원×2회= 220,000

세출합계 243,470186,904 56,566
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